A ono što Platon u prvoj *Države* kaže: »Da onaj koji je doista istinski vladar po naravi ne gleda na ono što je njemu na korist, već na ono što je podaniku« to će Aristotel, uza sitnu izmjenu, na kraju 8. poglavlja ovako: »Možda je to ispravno na dobro cijele

5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

tum id ad totius civitatis bonum et ad commune civibus. Includens
 hac ratione loquendi et magistratus et principes ipsos, quod ta-
 men superius per accidens esse dixerat quando princeps unus
 sit ex omnibus. Quod tamen cuiuscunque modi sit Callicrati-
 5 dae Pythagorei fuerat:⁴³ Civilis vero principatus est qui finem habet
 commune bonum et principum ipsorum et subditorum. Et Archytæ
 libro *De lege et iustitia*:⁴⁴ Utilia vero civili communioni, quando non
 monarchia fuerit et ad propriam utilitatem lex, sed ad commune utile
 et ad omnes extensa. Quanquam alius locus Platoni magis suffra-
 10 gari videatur:⁴⁵ Optimus sane fuerit princeps, qui iustissima lege
 utetur, is vero fuerit, qui nihil sui causa faciat sed eorum qui sub
 eo sunt. Quandoquidem neque lex sui gratia, sed eorum, qui sub eo
 sunt.

Quod vero Aristoteles παρεκβάσεις transgressiones appella-
 15 vit, Archytas eadem fere voce nominavit:⁴⁶ Et horum transgres-
 sione, rex tyrannus, id est, sit. Has autem transgressiones Plato
 loco citato, per violentum, voluntarium, paupertatem, divitias,
 legem, non legem constituerat. Aristoteles idem sequi non est
 20 dignatus. 5. enim capit is fine:⁴⁷ Et necesse est ubi imperant ob di-
 vitias, sive pauciores, sive plures sint hanc esse oligarchiam. Et alibi:⁴⁸
 Multos vero esse pauperes ubique. Et capite 10.:⁴⁹ Hi quidem ex lege et

⁴³ πολιτικὰ δ' ἐστὶν ἀρχά, ἀτις τέλος ἔχει τὸ κοινᾶ συμφέρον καὶ τῶν ἀρχόντων καὶ τῶν ἀρχομένων. [CALLICRAT. Fragm. 105.20–21]

⁴⁴ συμφέρον <τά> δὲ τὰ πολιτικὰ κοινωνία, αϊκα μὴ μόναρχος ἢ καὶ ιδιωφελῆς ὁ νόμος, κοινωφελῆς δὲ καὶ διὰ πάντων διατείνων. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 33.30–31]

⁴⁵ ἄριστος δὲ καὶ εἴη ἀρχῶν ὁ ἀγχοτάτω [δικαιοτάτῳ]. οὗτος δέ κ' εἴη ὁ μηδὲν αὐτῷ [αὐτῷ] ἔνεκα, ποιέων. ἀλλὰ τῶν ὑπ' αὐτὸν [αὐτῷ], ἐπειδήπερ οὐδὲν νόμος αὐτῷ ἔνεκα, ἀλλὰ τῶν ὑπ' αὐτὸν. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 36.9–11]

⁴⁶ καὶ τούτω [τούτων] παρεκβάσει ὁ μὲν βασιλεὺς τύραννος. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 33.11]

⁴⁷ καὶ ἀναγκαῖον μέν, ὅπου ἀν ἀρχωσι διὰ πλοῦτον, ἀν τ' ἐλάττους ἀν τε πλείους, εἶναι ταύτην ὀλιγαρχίαν. [ARIST. Pol. 1280a.1–2]

⁴⁸ πολλοὺς δ' εἶναι τοὺς ἀπόρους πανταχοῦ. [ARIST. Pol. 1279b. 37–38]

⁴⁹ οἱ μὲν γὰρ κατὰ νόμον καὶ ἐκόντων, οἱ δ' ἀκόντων ἀρχουσιν. [ARIST. Pol. 1285a.27–28]